
Pag. 1/2

"CONTRATTO-PONTE" CON LA SOCIETÀ RENT2GO SRL, PER IL NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE

DI N. 3 AUTOVETTURE, DELLA VALIDITÀ DI SEI MESI

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito dell’entrata 
in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013, avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che è di prossima scadenza il contratto di noleggio senza conducente di n. 3 
autovetture “Fiat Tipo 1.3 Mjt, 4 porte, Euro 6D”, di cui n. 2 per la sede di Roma e n. 1 per la sede 
di Milano, per le esigenze istituzionali della Consob, acquisite mediante procedura selettiva espletata 
sulla piattaforma telematica di negoziazione “Tuttogare” e aggiudicata alla società Rent2go Srl;

- RITENUTO necessario assicurare l’utilizzo di n. 3 autovetture di servizio per le esigenze istituzioni 
delle sedi Consob di Roma e di Milano a decorrere dal prossimo 20 gennaio, ossia dalla scadenza del 
contratto di noleggio di cui al precedente alinea senza soluzione di continuità;

- CONSIDERATA la sopravvenuta impossibilità della consegna delle autovetture ordinate in data 2 
febbraio 2022 – con OdA n. 6610910 trasmesso sulla piattaforma www.acquistinretepa.it – in 
adesione al lotto 2 dell’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 1”, comunicata dal fornitore 
aggiudicatario in data 29 luglio u.s.;

- TENUTO CONTO che a decorrere dal 3 ottobre 2023 è stato attivato il lotto 2 dell’accordo quadro 
Consip “Veicoli in noleggio 2” – a cui la Consob ha aderito in data 7 ottobre u.s. con OdA n. 6969773 
per il noleggio di n. 3 autovetture senza conducente, finalizzate alla sostituzione delle citate Fiat Tipo 
1.3 Mjt – il quale prevede una data massima di consegna di 210 giorni (stimata dal fornitore al 26 
maggio 2023);

- CONSIDERATO che la data di consegna stimata per le autovetture ordinate con il nuovo accordo quadro 
Consip (di cui al precedente alinea) non garantisce l’utilizzo del servizio di mobilità istituzionale a 
decorrere dal 20 gennaio p.v., senza soluzione di continuità con le precedenti;

- RITENUTA la necessità di addivenire in tempi molto contenuti alla stipula di un “contratto-ponte” per 
il tempo strettamente necessario ad attendere la consegna delle nuove autovetture e, più precisamente,
per un periodo massimo di sei mesi decorrenti dal 20 gennaio 2023, “contratto-ponte” che preveda 
allo stesso tempo una facoltà di recesso per la Consob in caso di consegna anticipata delle stesse;

- CONSIDERATO che l’importo massimo stimato del “contratto ponte” di durata semestrale non eccede
l’importo di € 5.600,00 (IVA esclusa), fermo restando che le vetture ordinate in adesione all’AQ 
Consip “Veicoli in noleggio 2” potrebbero essere consegnate in una data diversa rispetto a quella 
massima stimata del 26 maggio 2023;

- TENUTO CONTO che la società Rent2go Srl si è resa disponibile a concedere in noleggio n. 3 
autovetture per un periodo (breve) di sei mesi, senza prevedere il pagamento di alcun anticipo e a 
prezzi contenuti;



Pag. 2/2

- CONSIDERATO che la Consob, come detto, già dispone di n. 3 autovetture concesse in noleggio dalla 
stessa Rent2go Srl, la quale ha ipotizzato di lasciare la disponibilità delle medesime autovetture e che 
queste si presentano in una condizione di piena efficienza e affidabilità, con una percorrenza effettuata 
inferiore ai 10.000 chilometri;

- TENUTO CONTO, altresì, che l’ipotesi di cui al precedente alinea comporterebbe un significativo 
vantaggio operativo ed economico per la Consob;

- CONSIDERATO che, in ragione della situazione di urgenza di cui si è detto – in nessun modo 
dipendente dalla Consob, né da essa prevedibile – per l’acquisizione in parola si può procedere ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per il tempo strettamente necessario;

- CONSIDERATO, inoltre, che, in questo contesto, sarebbe molto rischioso per la Consob, sotto il profilo 
economico, prendere in considerazione per il contratto-ponte in parola operatori economici diversi
da quello uscente, ivi compresa la possibilità della “pre-assegnazione obbligatoria” prevista dagli 
accordi quadri Consip, per la quale è pattuito un canone mensile di € 900,00 (IVA esclusa) per ciascun 
veicolo;

- CONSIDERATO che l’onere complessivo per la Consob è pari a € 5.600,00 (IVA esclusa) e graverebbe 
sul capitolo di spesa n. 10309 (“Gestione mezzi di trasporto”) del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2023;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione 
al presente appalto sono pari a zero, in quanto non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26, 
comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.,

D E T E R M I N A :

- di autorizzare l’affidamento in via d’urgenza – ex art. 63, comma 2, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016 –
alla società Rent2go Srl per il noleggio senza conducente di n. 3 autovetture per la durata di sei mesi, 
a decorrere dal 20 gennaio 2023;

- di autorizzare la complessiva spesa di € 5.600,00 (IVA esclusa), a valere sul capitolo di spesa n. 10309 
(“Gestione mezzi di trasporto”) dell’esercizio finanziario 2023;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al 
dott. Luca Amodeo (e-mail l.amodeo@consob.it, tel. 02 72420279), consigliere senior assegnato 
all’Ufficio Amministrazione e Contratti – Milano;

- di nominare direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del medesimo 
regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, il sig. Alfredo 
Sebastiani (e-mail a.sebastiani@consob.it, tel. 06 8477305), coadiutore principale assegnato 
all'Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma, per le vetture assegnate a Roma, e il dott. Salvatore 
Carotenuto (email s.carotenuto@consob.it, tel. 02 72420732), assistente assegnato all’Ufficio 
Amministrazione e Contratti - Milano, per la vettura assegnata a Milano».

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-10-28T10:30:17+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-10-28T10:39:38+0200
	Consob
	Consob signed this document




